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Abstrakt

HEROLDOVÁ, A. Křesťanská populární píseň a její využití v dětské schole. Praha 2013.

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta. Katedra hudební

výchovy.

Klíčové pojmy: křesťanská populární píseň, dětská schola, mše s dětmi

Práce se zabývá problematikou křesťanské populární písně, metodami a způsoby jejího

využití v dětské schole. První kapitola vymezuje pojmy: křesťanská populární píseň,

schola a ostatní pěvecké sbory. Další kapitola se zaměřuje na hledání místa křesťanské

populární písně v předpisech a nařízeních církevních dokumentů. Třetí kapitola obsahuje

předpisy direktoria pro mše s dětmi. V následující kapitole se objevují názory na

křesťanskou populární píseň v liturgii, resp. pozitivní a negativní kritika. V páté kapitole je

stručně obsažen historický vývoj písně ve 20.stol v českých zemích. Rovněž se zmiňuje o

současné křesťanské hudbě a jejích interpretech. Šestá kapitola dává ve známost didaktické

systémy zahraničních hudebních pedagogů. V poslední kapitole teoretické části nacházíme

praktické využití písně, postupy nácviku písní s přihlédnutím k zaběhlým metodám

v hudební výchově na základních školách a obecné informace ke stavbě skladeb a písní.

Praktická část v prvé řadě popisuje výzkum, organizaci, průběh a metodiku. Dále obsahuje

zpracování metod výzkumu, interpretaci výsledků, závěry z výzkumu a rozbor dvou

nejčastěji vybíraných křesťanských populárních písní v dotazovaných scholách.

Abstract

HEROLDOVÁ, A. Christian popular song and its use in children schola. Prague 2013.

Dissertation. Charles Univerzity in Prague. College of education. Department of Music

Education.

Keywords: christian popular song, children schola, children mass

The work deals with Christian popular song, methods and forms of its use in children

schola. The first chapter defines concepts: Christian popular song, schola and other choirs.

Next chapter focuses searching status of Christian popular song in religious documents.

Third chapter contain´s regulation of directorium for children mass. In next chapter can be

found opinions of positive and negative critics of Christian poupular song in liturgy. Fifth

chapter briefly mentions historical evolution of song in 20
th

century in Bohemia. This

chapter also mentions present Christian music and its interprets. Sixth chapter informs

about educational systems of foreign music teachers. In last chapter of theoretical part, can

be found practical use of song, procedures of rehearsal songs taking into account

established methods of music education on primary school and general informations for

analysis of compositions and songs. Practical part primarily describes research,

organization, process and methods. Furthermore it contains elaboration of research

methods, interpretation of results, conclusions and analysis of two selected Christian

popular songs in interviewed scholas.
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Úvod

Volba tématu ke zpracování diplomové práce pro mě byla nelehkou záležitostí.

Vybírala jsem oblast v hudební výchově, která by mi svým obsahem byla nejbližší. Po

dlouhém rozvažování jsem zvolila téma práce s moderní křesťanskou písní využívanou

v dětských scholách.

Důvodem mého počínání je několikaletá zkušenost s působením v dětské schole.

Nejprve jsem jako členka ve schole zpívala a doprovázela písně na klávesy. V závěru

studia na střední škole jsem od naší vedoucí byla pověřena vedením scholy, a to

z důvodu jejího odchodu. Již pátým rokem tedy vedu spolu s přáteli scholu, která je

tvořena dětmi mladšího a staršího školního věku a několika jedinci z řad středoškoláků

a vysokoškoláků.

Cíle předložené práce se vztahují k dotazníkům ve výzkumu a jsou vytýčeny

k téměř všem položeným otázkám vedoucím schol i dětem. V dotaznících pro vedoucí

schol zjišťuji, ověřuji a informuji se o způsobu výběru písní, stavu dostupnosti,

kritériích výběru, postupech při nácviku, využívaných přípravných cvičeních,

výsledném aranžmá, vztahu vedoucích ke schole a názoru na tento typ duchovní hudby.

V dotaznících pro děti zjišťuji, podle jakých kritérií děti písně vybírají. V otázkách se

zaměřuji na vztah dětí k písním a informování o problémech, které jim případně může

činit jejich interpretace.

Teoretická část je zpracována z teologického a pedagogického pohledu. V úvodu

vymezuji pojmy křesťanská populární píseň a schola. Jak v této kapitole, tak i v celé

práci čerpám z literatury nepřímo související s tématem. Primární literatura o tomto

typu písně nebyla vytvořena, proto se opírám o informace nalezené v sekundárních

zdrojích. Kapitoly o církevních dokumentech a Direktoriu pro mše s dětmi zmiňuji

z důvodu zkoumání vhodnosti a podmínek výskytu křesťanské písně v liturgii. Na to

navazují a s tím souvisí kritiky tohoto typu hudby. Nechybí ani nástin vývoje moderní

křesťanské hudby v průběhu 20. století a její utváření dodnes. V krátkosti se zmiňuji o

známých křesťanských interpretech a skupinách současnosti. Dále přidávám hudebně-

výchovné systémy a metody práce s písní, které se, dle mého názoru, prolínají

s tématem diplomové práce. Kapitola Práce s písní obsahuje také přípravná cvičení,
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která bývají používána před samotným nácvikem písně a hudebně výrazové prostředky

objevující se v písních.

Výzkum probíhal metodou dotazníků rozdaných výzkumnému vzorku, který tvoří

scholy. K dotazníku patří osobní návštěva zkoumaných schol. Nejprve došlo ke zvolení

vhodných respondentů a zaslání dotazníků. Poté proběhl předvýzkum s dětmi a

pomáhajícími vedoucími v naší farnosti. Na začátku letošního školního roku jsem se

domluvila na setkání s vedoucími schol. Při takové příležitosti jsem měla možnost

zúčastnit se nácviku a mše svaté, při které působila pozorovaná schola. Po sběru

dotazníků od všech respondentů započala etapa zpracování výzkumných metod, tedy

kvalitativní a kvantitativní analýza zjištěných údajů. V závěru výzkumu byly ověřeny

zadané hypotézy s dílčími cíly.

Výzkumná část této práce je podložena znalostmi odborného postupu při výzkumu,

zvolená tématika a interpretace výsledků výzkumu však není podložena přímými

zdroji.
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TEORETICKÁ ČÁST
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Vymezení pojmů

Nejprve je třeba vymezit pojmy: křesťanská populární píseň a schola. V primárních

zdrojích nenacházíme jasnou definici, názvy jsou odvozené ze sekundárních zdrojů.

Vymezení pojmu křesťanská populární píseň

Pro křesťanskou populární píseň existuje řada označení, jiná pojmenování téhož,

např. křesťanský folk, rytmická hudba, písně s kytarou. Přesný pojem pro tento typ

písně však nebyl doposud vymezen. Rozumí se tím moderní populární hudba

aplikována na křesťanské texty, užívána v liturgii při slavení eucharistie, nebo také

mimo ni v menších skupinkách, které se scházejí a společně se skrze zpívané slovo

modlí. Jedná se o hudbu netradiční, tedy neodpovídající křesťanské tradici, která je

v římskokatolické liturgii pěstována přibližně dvě tisíciletí. Avšak pojem netradiční

není zde chápán ve smyslu: vystupující proti tradici, chceme-li opak tradice, nýbrž ve

smyslu něčeho zvláštního či neprobádaného. Už jen pojem populární znamená

rozšířené mezi lidem, v tomto případě ozvláštnění liturgie za doprovodu nových forem

hudby.

Mezi nové formy hudby patří ty, které se vyvíjely v oblasti liturgické hudby

v průběhu 20. století a utvářejí se dodnes. Jedná se o nové možnosti uplatnění hudby

jak při liturgii, tak i na jiných setkáváních věřících dětí, mládeže či dospělých. Do

takových hudebních forem lze zahrnout jednotlivé žánry: spirituály, folková hudba,

jazzová hudba, rocková hudba
1
, dechovka a další žánry těžko zařaditelné, které mohou

mít kořeny v předchozích vyjmenovaných žánrech. Některé hudební formy se však

k liturgickému slavení příliš nehodí, a to hlavně když při nich lidový zpěv není

dostatečně podporován nebo mají velmi nízkou uměleckou úroveň. Posouzení těchto

aspektů zůstává subjektivním pohledem jednotlivců, zabývajících se odbornými

posudky. Ty mohou být pro laika, který neovládá hru na nástroj a zpěv na vysoké

kvalitativní úrovni, hůře pochopitelné.
2
Nicméně je třeba dbát na kvalitu liturgie a

hudby při ní. Rozdílné názory na to, jak je křesťanská populární píseň kriticky

vnímána, budou představeny později.

1
Mezi rockou hudbu můžeme zařadit další blízké žánry – pop, rock, hardrock, rock & roll

2

[…]


anonymní.

Nejprve ti zadám dva úkoly, které jsou potřeba udělat ještě před samotným vyplňováním otázek.

1. Vyber si tři písničky, které na schole zpíváš.

2. Vyber si takové písně, které dobře znáš.

To je vše. Teď už jsi připravený k vyplňování otázek.

A. Jak se nazývá první vybraná píseň?

__________________________

1. Proč jsem si vybral právě tuto píseň? (zkus napsat vlastními slovy)

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Dále zakroužkuj jednu odpověď, která je ti nejbližší

2. Co bych řekl/a o zpívání této písně?

 zpívá se mi velmi dobře, nedělá mi to žádný problém

 zpívá se mi dobře, ale mám někdy trochu problém to zazpívat celé správně

 nezpívá se mi moc dobře

 nezpívá se mi vůbec dobře, dělá mi to problém

3. Tato píseň na mě působí:

 radostně, vesele, zábavně

 méně vesele, ale příjemně

 spíše klidně

 uspává mě (popř. nebaví mě)

4. Co bych řekl/a o hraní této písně (na nástroj – klávesy, flétna …)

 píseň jsem zvykl/ý/á hrát na nástroj při nácviku a v kostele, nedělá mi to

problém

 občas píseň hraju, ale nejsem si jist/ý/á, zda ji umím správně

 hraní písně radši přenechám jiným

 píseň moc nehraji, protože mi to nejde/nebo to neumím

 písně moc nehraji, protože mě to nebaví
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5. Na jaké nástroje doprovázíš píseň (možno více odpovědí)

 flétna, píšťala, hoboj, klarinet

 piano, klávesy, varhany

 housle

 kytara, basa

 buben

 triangl, chrastítko, dřívka, tamburína

 Jiné _________________________

6. Zakroužkuj na škále od 1 do 10 míru toho, jak se ti tato píseň líbí a jak tě

baví. (1 – vůbec se mi tato píseň nelíbí, nebaví mě, 10 – moc se mi tato píseň

líbí, velmi mě baví ji zpívat/hrát)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B. Jak se nazývá druhá vybraná píseň?

__________________________

1. Proč jsem si vybral právě tuto píseň? (zkus napsat vlastními slovy)

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

2. Co bych řekl/a o zpívání této písně.

 zpívá se mi velmi dobře, nedělá mi to žádný problém

 zpívá se mi dobře, ale mám někdy trochu problém to zazpívat celé správně

 nezpívá se mi moc dobře

 nezpívá se mi vůbec dobře, dělá mi to problém

3. Tato píseň na mě působí:

 radostně, vesele, zábavně

 méně vesele, ale příjemně

 spíše klidně

 uspává mě (popř. nebaví mě)

4. Co bych řekl/a o hraní této písně (na nástroj – klávesy, flétna …)

 píseň jsem zvykl/ý/á hrát na nástroj při nácviku a v kostele, nedělá mi to

problém

 občas píseň hraju, ale nejsem si jist/ý/á, zda ji umím správně

 hraní písně radši přenechám jiným
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 píseň moc nehraji, protože mi to nejde/nebo to neumím

 písně moc nehraji, protože mě to nebaví

5. Na jaké nástroje doprovázíš píseň (možno více odpovědí)

 flétna, píšťala, hoboj, klarinet

 piano, klávesy, varhany

 housle

 kytara, basa

 buben

 triangl, chrastítko, dřívka, tamburína

 Jiné _________________________

6. Zakroužkuj na škále od 1 do 10 míru toho, jak se ti tato píseň líbí a jak tě

baví. (1 – vůbec se mi tato píseň nelíbí, nebaví mě, 10 – moc se mi tato píseň

líbí, velmi mě baví ji zpívat/hrát)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C. Jak se nazývá třetí vybraná píseň?

__________________________

1. Proč jsem si vybral právě tuto píseň? (zkus napsat vlastními slovy)

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

2. Co bych řekl/a o zpívání této písně.

 zpívá se mi velmi dobře, nedělá mi to žádný problém

 zpívá se mi dobře, ale mám někdy trochu problém to zazpívat celé správně

 nezpívá se mi moc dobře

 nezpívá se mi vůbec dobře, dělá mi to problém

3. Tato píseň na mě působí:

 radostně, vesele, zábavně

 méně vesele, ale příjemně

 spíše klidně

 uspává mě (popř. nebaví mě)
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4. Co bych řekl/a o hraní této písně (na nástroj – klávesy, flétna …)

 píseň jsem zvykl/ý/á hrát na nástroj při nácviku a v kostele, nedělá mi to

problém

 občas píseň hraju, ale nejsem si jist/ý/á, zda ji umím správně

 hraní písně radši přenechám jiným

 píseň moc nehraji, protože mi to nejde/nebo to neumím

 písně moc nehraji, protože mě to nebaví

5. Na jaké nástroje doprovázíš píseň (možno více odpovědí)

 flétna, píšťala, hoboj, klarinet

 piano, klávesy, varhany

 housle

 kytara, basa

 buben

 triangl, chrastítko, dřívka, tamburína

 Jiné _________________________

6. Zakroužkuj na škále od 1 do 10 míru toho, jak se ti tato píseň líbí a jak tě

baví. (1 – vůbec se mi tato píseň nelíbí, nebaví mě, 10 – moc se mi tato píseň

líbí, velmi mě baví ji zpívat/hrát)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Moc Ti děkuji za vyplnění dotazníku, za tvůj čas a soustředění.
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Notové přílohy písní

Zpěvník Chvalozpěvy – výběr z databáze křesťanských děl