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Křesťanská populární píseň a její využití v dětské schole

Anežka Heroldová si pro svou diplomovou práci zvolila aktuální téma, o kterém se

v křesťanských kruzích mnohdy vášnivě diskutuje. O křesťanské populární hudbě toho bylo

již napsáno mnoho, ale tuto diplomovou práci činí hodnotnou především zaměření na dětskou

scholu, kde literatura schází. Důležité je také osobní zaujetí studentky pro danou problematiku

a vlastní zkušenosti, ze kterých čerpá.

Teoretická část diplomové práce obsahuje vymezení pojmů, zabývá se církevními

dokumenty, kritickými pohledy na křesťanskou populární hudbu, předkládá nástin jejího

vývoje a také stručně představuje tři didaktické hudebně výchovné systémy a několik způsobů

práce s písní. V kapitole Vymezení pojmů se autorce podařilo přesně vystihnout základní

rozdíly mezi klasickým sborem a scholou. Při charakteristice pojmu „křesťanská populární

píseň“ došlo ale k nepřesnosti. Je zde uvedeno, že se tento typ hudby se užívá buď při liturgii,

nebo mimo ni v menších skupinkách. Proč by se ale nemohl využívat i ve větších skupinách?

Vytvoření definic s sebou vždy nese nebezpečí nepřesností, nejednoznačností, případně

rozvláčností. Stačí vynechat jedno důležité slovo nebo naopak některé zbytečné přidat a

vymezení pojmu už je nepřesné, případně vágní. Diplomantce se tato přesnost ve vyjadřování

ne vždy dařila. Např. na str. 4 píše: „Mezi nové formy hudby patří (...)“ Autorka nemůže takto

všeobecně konstatovat, která forma je a která není nová. Je třeba k tomu dodat, že jde o

subjektivní pohled, který však je nutné podpořit argumenty.

Kapitoly o církevních dokumentech zabývajících se liturgickou hudbou a Direktoriem

pro mše s dětmi je koncipována srozumitelně a předkládá čtenáři ucelený pohled na danou

problematiku. Další kapitola předkládá kritický pohled na populární křesťanskou hudbu.

V názvu kapitoly je však slovo „populární“ zaměněné za „moderní“, což ovšem není

synonymum. Pod pojmem „moderní“ si můžeme představit širší spektrum hudby – nejen

populární, ale i klasickou. V podkapitole Negativní kritika je představen Otevřený dopis, jenž

je reakcí na papežskou bohoslužbu ve Staré Boleslavi v roce 2009. Poněkud nelogicky na to

navazuje předložení názorů papežů Jana Pavla II. a Benedikta XVI. Pokud je kapitola nazvaná

jako negativní kritika, nepatří sem názory obou jmenovaných papežů. Své místo zde zato

určitě mají názory Františky Jirousové.

Je velice obtížné na několika stranách objektivně posoudit názory příznivců i odpůrců

křesťanské populární hudby při liturgii. Zvláště podkapitola Nástroje užívané k doprovodu

zpěvu při liturgii je zkratkovitá, informace nejsou podány celistvě s potřebnými argumenty.

Místy není zřejmé, zda uvedená tvrzení jsou názorem P. Jana Balíka nebo autorky či zda je

snad považuje za obecně platné. (Např. tvrzení na str. 18, že kytary a bicí se mají stát součástí

bohoslužeb, vyzrálost věřících, že se ukazuje přijetím obou typů hudby).

Nástin vývoje populární křesťanské hudby do takto zaměřené diplomové práce určitě

patří, to samé však nelze s jistotou říci o dalších dvou kapitolách teoretické části: Didaktické

hudebně výchovné systémy a Práce s písní. Se scholami obecně samozřejmě metodické

otázky souvisejí, zde ale působí poněkud nadbytečně.

Praktická část diplomové práce obsahuje výzkum zaměřující se na využití křesťanské

populární písně v dětských scholách, jde tedy o vlastní jádro práce. Na začátku jsou přehledně

zpracovány cíle a s nimi spojené hypotézy výzkumu. Po stručném představení jednotlivých

schol zpracovává diplomantka odpovědi položených otázek. Seznámení se s odpověďmi

vedoucích je přínosné, čtení reakcí dětí týkajících se jejich postoje k jednotlivým písním je ale

zdlouhavé a jednotvárné. Při závěrečném zhodnocení autorka konstatuje, že hypotézy se bez

větších odchylek shodují se získanými výsledky. To však vyvolává otázku, do jaké míry byl

výzkum vlastně užitečný?

Z jazykového a stylistického hlediska je předložená diplomová práce na přijatelné

úrovni, množství chyb se ale vyskytuje zvláště v užití majuskule (např. str. 7, 14, 16).

Přes všechny uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k diskusi:

1) Na str. 12 je psáno o potřebnosti vyhrazeného prostoru v chrámu pro děti, ve kterém se

mohou volně pohybovat v souladu s požadavky živé liturgie. Co je konkrétně myšleno živou

liturgií a volným pohybem dětí?

2) Považujete realizovaný výzkum za užitečný a proč?
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